
 

1.ČÍSLO 2021/22 
 

STRÁNKA 1 

KOSTKA 
ŠKOLNÍ ČASOPIS ZŠ TŘEBOTOV 

 

Druhá lyže stará více než 1000 let! 

V Norsku objevili druhou 

lyži z doby vikingské. 

ZUZANA MARTINCOVÁ 

V roce 2014 objevila skupina archeologů zvaná 
Tajemství ledu osamělou lyži v národním parku 
Reinheimen na jihu Norska. Tato lyže byla stará více 
než 1000 let. Dalších sedm let hledali druhou lyži – 
letos v září ji našli pět metrů od té druhé! 
 

Chcete vědět, jak uvařit výbornou dýňovou 
polévku? Nebo jak upéct perníky?  
To se dozvíte na str.3. 

 

 

ROZHOVOR O POVOLÁNÍ 

LUKÁŠ BUJŇÁK VYZPOVÍDAL SVÉHO OTCE 

Proč sis vybral práci stewarda?  
“Rád poznávám nové krajiny, kultury, lidi.” 
 

Bylo těžké získat tuhle práci?  
“Úplně jednoduché to nebylo, musel jsem absolvovat výběrové řízení, 
ve kterém jsem musel splnit všechny požadavky.“ 
 

Jaké jsou ty požadavky? 
“Výborný zdravotní stav, všeobecný přehled, znalosti cizích jazyků, 
psychotesty, pak následuje speciální výcvik.“ 
 

Jak dlouho tu práci děláš?  
“Dělám ji 23 let.” 
 

Co nejzajímavějšího se ti při ní stalo?  
“Nejzajímavější byl asi blackout v New Yorku a převoz záchranářských 
týmů na tsunami zničenou Srí Lanku a následná evakuace lidí do Prahy.” 
 

Co je to blackout?  
”To je výpadek proudu na dlouhou dobu, tehdy to bylo v New Yorku 8 
hodin, což znamenalo totální kolaps dopravy a celé infrastruktury. Celé 
velkoměsto bylo v úplné tmě, nefungovaly výtahy a dokonce ani netekla 
voda.”  
 

Do kterých nejzajímavějších destinací jsi letěl?  
“Určitě to byly pravidelné lety do New Yorku, Montrealu, Toronta, Dubaje, 
Alma Aty v Kazachstánu nebo také speciály na Karibské ostrovy  
i Mombasu v Keni.“ 
 

Co byla nejhorší věc, která se ti stala na palubě letadla?  
“Ačkoli je létání nejbezpečnější druh dopravy, může se stát, že se něco 
pokazí. Posádky letadel jsou na takové situace speciálně vycvičeny. 
Zažil jsem nouzové přistání.” 
 



1.ČÍSLO 2021/22 KOSTKA 

 

STRÁNKA 2 

DERBY: FK KOSOŘ B VS SK TŘEBOTOV Úvodník 
 

Milý čtenáři,  

jelikož jsme chtěli, aby rodiče měli větší 
rozhled o tom, co se ve škole děje a co nás 
zajímá, napadlo nás, že bychom mohli 
vydávat školní časopis. A podívejme se, 
právě čtete jeho úplně první vydání. 
Časopis bude vycházet jednou za dva 
měsíce a bude v něm, jak už jsme 
zmiňovali, přehled školního dění ale také 
akcí z jejího okolí. 
 
V tomto čísle najdete například rozhovor  
o zajímavém povolání, nápady pro vaření, 
komiks, vtipy, různé zajímavosti nebo 
reportáže ze sportovních utkání. Kdo rád 
luští, může zkusit třeba osmisměrku.  
 
Na konci časopisu najdete anketu, kde se 
vás ptáme, jaké rubriky a články by vás  
v časopisu zajímaly, takže rozhodně 
nezapomeňte hlasovat, ať víme, jak 
časopis do příště vylepšit. A tak se již 
pusťte do čtení toho, co vás v našem 
časopise nejvíce zajímá. 
 

Anička Ruppertová 
šéfredaktorka 
 

Nobelova cena 
 

LUKÁŠ BUJŇÁK 
 
Nobelovu cenu za mír v letošním roce 
získali novináři Dmitrij Muratov z Ruska  
a Maria Ressaová z Filipín za svůj boj za 
svobodu slova.  
 
Oznámil to norský Nobelův výbor. 
„Svoboda projevu a svoboda informací 
jsou klíčovými předpoklady demokracie a 
chrání před válkou a konflikty. Držitelé 
Nobelovy ceny za mír za rok 2021 jsou 
zástupci všech novinářů, kteří hájí tyto 
ideály ve světě, kde demokracie a svoboda 
tisku čelí čím dál nejpříznivějším 
podmínkám,“ uvedl ve svém prohlášení 
Nobelův výbor. 
 
Muratov je spoluzakladatelem a také 
šéfredaktorem ruského opozičního listu 
Novaja Gazeta. 
 
Ressaová v roce 2012 spoluzaložila a stále 
řídí zpravodajský portál Rappler, který  
je jedním z mála filipínských médií 
kritických ke kontroverznímu filipínskému 
prezidentovi Rodrigovi Dutertemu.  
 
Zdroj: iROZHLAS 

JAKUB NEDĚLKA, ANIČKA 
RUPPERTOVÁ 

Fotbalové derby se konalo 10.října 2021  
v 16:00 na fotbalovém hřišti v Kosoři. 
Odpolední zápas byl od začátku až do 
konce velmi napínavý.  
První gól padl už ve 26. minutě, kdy 
zásluhou Alena Myšičky balón zaplul do 
sítě a Kosoř vedla 1:0. Domácí se ale 
neradovali dlouho, protože hned o deset 
minut později srovnal Marek Šírl na 1:1.  
 
Druhou polovinu utkání otevřel střelou na 
bránu Matěj Král a ve 46. minutě připsal 
třebotovskému mužstvu druhý gól. 
Třebotov se tím ujal vedení. Situace se 
zdramatizovala o 2 minuty později, kdy 
rozhodčí Kosoři odpískal penaltu, kterou 
Čeněk Pekárek s přehledem proměnil  
a srovnal stav utkání na 2:2.  
 
Do konce standardní hrací doby 90 minut 
již žádný další gól nepadl, stav zůstal 
nerozhodný, a tak přišlo na řadu 
prodloužení. Bohužel se ani v prodloužení 
nepodařilo žádnému z mužstev zápas 
rozhodnout. A došlo tak až na penalty. 
Oba brankáři předvedli skvělý výkon.  
Z konečného vítězství 3:2 se však 
nakonec radoval Třebotov. 

 
 

Kosoř kope přímý kop (foto: Jan Hrabánek) 

V Kosoři jste také mohli vidět modré dýmovnice 
(foto: Jan Hrabánek) 

                                                                                                                 

Neuvěřitelný návrat kocoura po deseti letech 

ZUZANA MARTINCOVÁ 

V roce 2011 se manželům ze Skotska ztratil kocour jménem Forbes. Vyvěsili tehdy 
plakáty a obcházeli dům po domě. Po mnoha měsících se smířili s jeho odchodem.  
 
Letos v září oznámila organizace, že se po ulicích města toulá vyhublý kocour. 
Ošetřovatelé ho chytili a zavedli ho do útulku, Forbes je následně zavedl k jeho 
majitelům. Manželé byli v šoku - kocour si je dokonce pamatoval! Neuvěřitelné je, že 
ho našli 3 km od místa kde se ztratil! 



1.ČÍSLO 2021/22 KOSTKA 

 

STRÁNKA 3 

 
 

Vtipy  

LUKÁŠ BUJŇÁK 

Učitel se ptá: „Honzo, kde máš úkol?“ 
„Nemám, snědl mi ho pes“ odpověděl 
Honza. 
„To je ale hloupá výmluva“ řekl učitel. 
Honza řekl: „Přísahám, ale dalo mi práci,  
ho k tomu přinutit.“ 

 
 
 

Jde paní po ulici a zpívá si: „Kdybych byla 
jahodou……“ 
Pán, co jde naproti, si pomyslí „To by bylo 
marmelády.“ 

 
 
 

Pán má papouška, který je strašně sprostý, 
a tak se rozhodl, že ho zavře do mrazáku. 
 
Po hodině mu ho je líto a vyndá papouška z 
mrazáku. A papoušek říká “Už budu hodný, 
jen mi prosím řekni, co udělalo to kuře.“ 

 

 

 

 
 

Výborné perníčky 
NORA OBEIDATOVÁ, MARIE KVASILOVÁ 

Perníky 
Všechny suroviny spolu smícháme (v míse nebo na válu)  
do hladkého nelepivého těsta, zabalíme ho do 
potravinářské fólie a dáme do lednice (nejlépe přes noc).  
 
Druhý den těsto vyválíme a vykrájíme požadované tvary. 
Jelikož se perníčky pečou zprudka, tak si troubu 
předehřejeme na 180°C (pokud máte plynovou nebo 
horkovzdušnou, tak se trouba nepředehřívá) a jestli je 
chceme mít krásně lesklé, tak je ještě těsně před upečením 
potřeme bílkem. 
 

Poleva 
Cukr postupně zašleháváme do bílku spolu s citrónovou 
šťávou. Množství cukru závisí na velikosti vejce a i jakou 
konzistenci polevy chcete mít.  
Poté polevou naplňte cukrářský sáček s úzkou zdobicí 
špičkou a nazdobte perníčky. 

 

 Dýňová polévka s červenou čočkou a se zázvorem  

MARIE KVASILOVÁ,  
NORA OBEIDATOVÁ 

 
 
Co potřebujete? 
 
1 ks menší dýně (Hokkaido) 
půl hrnku červené čočky 
2 menší mrkve 
1 menší petržel 
1 ks cibule 
2-3 stroužky česneku 
kousek čerstvého zázvoru 
1 lžička mleté skořice 
150 ml kokosového mléka 
1 l zeleninový vývar (může být i voda) 
1 lžíce olivového oleje, rozpuštěného 
másla nebo ghí 
sůl - podle chuti 
pepř mletý - podle chuti 

Postup 
 

 
Dýni rozpulte (pokud ji chcete vyřezat, tak ji 
vydlabejte), vydlabejte semínka a nakrájejte 
ji na kousky.  
 
Na olivovém oleji (můžete použít máslo nebo 
ghí) opečte nadrobno nakrájenou cibuli a 
česnek. Přisypte skořici, přidejte zázvor 
nakrájený na malé kostičky (nebo nahrubo 
nastrouhaný), promíchejte  
a nechte provonět.  
 
 

 
Základ zalijte vývarem (vodou). Přidejte dýni, nahrubo nastrouhanou mrkev  
a petržel a přiveďte k varu. Vařte do chvíle, dokud není zelenina měkká.  
Potom do hrnce s polévkou přisypte čočku, doměkka ji uvařte a pak celou polévku 
rozmixujte tyčovým mixérem dohladka.  
 
Na závěr vmíchejte kokosové mléko a polévku podle potřeby osolte a opepřete. Při 
servírování můžete přidat i trochu smetany, dýňových semínek, olivového oleje, petrželky, 
apod. 

 

Co potřebujete na těsto? 
 

250 g hladké mouky 
125 g práškového cukru 
1 vejce  
2 lžíce medu 
1-2 lžíce mléka 
1 balíček prášku do pečiva 
10 g másla 
2 lžíce kakaa (nemusí být) 

 

Co potřebujete na polevu 
na zdobení? 

 
1 bílek 
140-200g moučkového cukru 
šťáva z ½ citrónu 



1.ČÍSLO 2021/22 KOSTKA 

 

STRÁNKA 4 

Komiks: Nevzdávej nic  

VILÉM FAFEJTA, JAN HRABÁNEK 

 

  

  

Extrémní plavba 
------------------------------------------ 

ZUZANA MARTINCOVÁ 
------------------------------------------ 

 
Mrož jménem Wally urazil od března přes 4000 
kilometrů s váhou přibližně 800 kilogramů. Bavil 
místní i turisty.  
 
Objevil se v Irsku, Francii a dokonce i ve Španělsku  
a u britských ostrovů! Tři týdny ale o něm nebyly 
žádné informace, takže lidé přestávali doufat v naději, 
že ho někdy spatří. V září ho ale ochránci přírody 
zaznamenali u Islandu. Mrož Wally se nyní vrací 
domů. 

Nad Paříží se objevil 
provazochodec 

---------------------------------------------------------------- 
ZUZANA MARTINCOVÁ 

----------------------------------------------- 
Nedávno mohli lidé v ulicích Paříže vidět provazochodce, 
který se věnuje sportu nazývanému slackline.  
 
Začátek lana si uvázal na Eifelově věži, přešel přes řeku 
Seinu a svůj výlet zakončil na pařížském divadle.  
 
Za půl hodiny urazil tuto trať dlouhou 600 metrů 
 



1.ČÍSLO 2021/22 KOSTKA 

 

STRÁNKA 5 

Osmisměrka 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Seznam slov: 
 
BÁL, BARELY, BIČ, BRADA, BUBEN, BUBLINA, CEPY, CÍN, COPÁNEK, COUL, ČAD, ČERV, DUEL, DŮL, 

FLEK, FLÉTNA, FŮRA, HAD, HADR, HOLOTA, HORA, HRA, HRÁČ, HRAD, HRANA, HŘÍVA, HUMPOLEC, 

HÝL, JABLKO, KANÁL, KARTON, KEDLUBNA, KOLO, KORÁL, KOŘEN, KOŘENÍ, KOS, KRK, KROK, KRTEK, 

KRUH, KŘEN, KŮL, KŮRA, LEDOVEC, LEM, LEN, LEOPARD, LEVÁK, LIDOOP, LITR, LOUTNA, LŽÍCE, 

MANDLE, MARATON, MEDVĚDI, MENŠINA, MULA, NÁDOR, NÁLADA, NÁPAD, NEMOC, NIC, OBDÉLNÍK, 

OKNO, PANNA, PEC, PÍSEK, PLES, POMERANČ, PŘEDMĚT, RAK, RET, ROHY, ROPA, RYBNÍK, RYS, 

RÝŽE, SAHARA, SAMBA, SAUNA, SNAHA, STŮL, SÝR, TOK, TRN, TRŮN, ÚČEL, ÚLEVA, ÚLOVEK, UM, 

ÚPAL, ÚSTAVA, VANA, VAR, VAŘEČKA, VČELA, VEVERKA, VÍC, VIDINA, VIR, VLASY, VOR, VRÁNA, VŮL, 

VÝVAR, ZÁBAVA, ZÁPAD, ZEBRA, ŽELVA 

Tajenka: Hlavní brankář SK Třebotov se jmenuje 
 
------------------------------------------------------------------------------ 
 

A P Í S E K A R T O N O T A R A M D D O

R Ř M A T O L O H O I K H O K L B A J B

A E U M E L E V Á K C Í N R D A H P K D

H D F B H O R A V N I N Á L A D A Á O É

A M L A C L I D O O P B D K P D V Z Ř L

S Ě E E Ú V Ů L R Y S Y O A Á Y Ý H E N

K T K C O P Á N E K O R R N N S V N N Í

R L Ů C Í P A V R D K O R Á L A A L Í K

T S E L E V A L E O O B Á L I L R Ý Ž E

E Ý V Č E L A R T V Ř V A U T V O H E V

K R U H Ú I O A D R E A E O R D H N L R

Ú S T A V A D P K E N R R C N Ů Y Ů V Á

Y Y B I B N P Ě M Č K R K Ů A L L R A N

L P R U U B V L V U E H Ů A F L É T N A

E E A R B U I S E D H Ř R N L O U T N A

R C D U E L D A L S E Ř A A Ů C O M E N

A Í A A N D I U D N K M Í V K Ř E N A N

B Ž B I Č E N N N A A Y A V E L Ú P P A

Ú L O V E K A A A H R Á Č N A R E M O P

A N I Š N E M S M A A V A B Á Z E B R A

 

Co byste chtěli najít v dalším čísle? 
 

 
Nějaké nápady už máme, ale budeme rádi, pokud vyplníte čtenářskou anketu. Více se dozvíte na poslední straně. 



1.ČÍSLO 2021/22 KOSTKA 

 

STRÁNKA 6 

 

Anketa 

V prvním vydání našeho časopisu bychom se vás chtěli zeptat, co byste v našem časopise chtěli vidět.  

 

Zajímala by vás: 

• Rubrika vtipy      ANO  NE 

• Rubrika křížovky      ANO  NE 

• Rubrika sport      ANO  NE 

• Rubrika vaření     ANO  NE 

• Rubrika recenze     ANO  NE 

• Rubriky typy na výlety     ANO  NE 

• Rubrika zajímavosti     ANO  NE 

(popřípadě jaké zajímavosti) …...................................................................................................... 

 

Pokud máte nějaké další nápady, napište je: 

....................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................... 

 

 

 

 

VÁŠ NÁZOR NÁS ZAJÍMÁ  
 

Pojďte tvořit časopis s námi 
 

ČTENÁŘSKÁ ANKETA 
 
 
Níže najdete ukázku ankety, kterou jsme pro vás připravili. Budeme moc rádi, pokud si najdete chvilku 

na její vyplnění. Pomůže nám to zařazovat témata a příspěvky, které vás budou bavit. 
 

Prázdné formuláře ankety pro vyplnění najdete v přízemí u vchodu do školy. 
 

Vyplněné anketní lístky vhazujte prosím do označené krabice. 
 

Těšíme se na vaše názory a náměty a děkujeme za spolupráci. 
Redakční tým časopisu Kostka 

 

 
REDAKČNÍ TÝM KOSTKY: 
 

Anna Ruppertová, šéfredaktorka 
Jakub Nedělka, grafik a autor příspěvků 
 

Vilém Fafejta, autor loga časopisu a spoluautor komiksu 
Jan Hrabánek, spoluautor komiksu 
 

Redaktoři a autoři příspěvků: 
Nora Obeidatová, Marie Kvasilová, Lukáš Bujňák, Zuzana Martincová, Šimon Bek, Natálie Fikrtová  
 
Další členové redakčního týmu: 
Pavel Čížek, Jiří Hlaváčik 
 


